- 1 -

重庆市沙坪坝区回龙坝镇人民政府
关于印发《回龙坝镇迎接国家卫生区复审工作方案》的

通 知

各村（社区），镇属各部门、企事业单位：

为顺利通过国家卫生区复审，按照《沙坪坝区迎接国家卫生

区复审工作方案》（沙创卫办〔2020〕5 号）要求和《国家卫生

城市标准（2014 版）》要求，现将《回龙坝镇迎接国家卫生区复

审工作方案》印发给你们，请各单位认真组织实施。

重庆市沙坪坝区回龙坝镇人民政府

2020 年 4 月 24 日

（此件公开发布）

- 2 -

回龙坝镇迎接国家卫生区复审工作方案

2020 年沙坪坝区巩固国家卫生区工作将第一次接受国家复

审。为保持我区荣誉，顺利通过创国卫复审，再次获得国家卫生

区命名，根据《国家卫生城市标准（2014 版）》和《中共沙坪坝

区委办公室、沙坪坝区人民政府办公室关于印发沙坪坝区健全国

家卫生区长效管理机制实施办法（试行）》（沙委办发〔2017〕2

号）要求，为进一步明确工作目标，落实工作责任，结合我镇实

际，特制定本复审工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神为指导，深入贯彻落实新时期爱国卫生工作有关要求，始终将

人民健康放在优先发展的战略地位，坚持条块结合、齐抓共管、

多方参与，进一步完善国家卫生区长效管理工作机制，创新城市

卫生综合管理举措，持续改善城市环境卫生，提升城市文明卫生

程度和生活品质，切实维护人民群众健康权益，确保高质量完成

国家卫生区复审工作，为把沙坪坝建设成为引领高质量发展的“科

创智核”、传承巴渝历史文脉的“文教中心”、彰显重庆山水魅力的

“美丽之都”奠定坚实基础。

二、工作任务

（一）复审范围与内容

沙坪坝区所辖区域均为 2020 年复审范围。复审依据《国家卫

- 3 -

生城市标准（2014 年版）》，内容包括爱国卫生组织管理、健康

教育和健康促进、市容环境卫生、环境保护、重点场所卫生、食

品和生活饮用水安全、公共卫生与医疗服务、病媒生物预防控制

共计八个板块、40项工作、184条工作规范和指标要求。

（二）复审程序、方式及重点

复审程序：资料申报→市级复查→国家复审。区创卫办按照

复审工作时间安排上报复审申报资料，由市爱卫办提前组织市级

复查，并于将复查意见报全国爱卫办，全国爱卫办将结合市级复

查意见组织复审。

复审方式：以暗访为主，并根据需要进行明查，全国爱卫会

将根据复审结果，重新确认命名或撤销命名。

复审重点：根据复审抽样办法及原则，背街小巷、老旧小区、

农贸市场、城中村及城乡结合部、公共场所及窗口单位、建筑工

地、河道、公共厕所、铁路沿线等为重点场所；健康教育、市容

环境卫生、重点场所卫生、病媒生物预防控制、群众满意度、宣

传氛围等为重点环节。

三、工作安排

沙坪坝区迎接国家卫生区复审工作分为动员准备、自查整改、

巩固提高、接受复审四个阶段。

（一）动员准备阶段（2020 年 3 月至 4 月）。制定并印发迎

接国家卫生区复审工作方案，召开动员会议，全面部署迎接复审

工作任务。根据区级迎接国家卫生区复审工作方案，制定镇工作

- 4 -

方案，明确工作目标，组建工作队伍，开展业务培训，完善目标

责任制，统计整理基础数据资料，全面启动各项工作。

（二）自查整改阶段（2020 年 4 月至 5 月）。由各专业组（市

容环卫组、环境保护组、卫生健康组、食品和饮用水安全组）牵

头，对照《国家卫生区城市（2014 版）》，全面开展自查工作，

收集整理问题。落实重难点问题的摸底排查，强化以老旧小区、

市容市貌、农贸市场、“六小行业”、城中村及城乡结合部等重点

区域的卫生管理，发现问题及时整改，争取各项指标全面达标。

（三）巩固提高阶段（2020 年 5 月至 7 月）。接受国家专家

库专家，按照国家复审流程，对创国卫工作开展复审模拟暗访，

同时结合区专业组日常督查问题，及时整改，适时开展重点问题

专项整治，确保迎接国家卫生区复审工作扎实有序推进。

（四）接受复审阶段（2020 年 7 月至 12 月）。接受全国爱

卫办专家组对巩固国家卫生区工作进行暗访，并根据需要进行明

查。各村（社区）、镇属各部门要按照任务分工，落实责任到人，

加强信息沟通，强化整改提高，营造良好氛围，确保圆满完成国

家卫生区复审工作任务。

回龙坝镇党政办公室 2020 年 4月 24日 印发